
 
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per la Crescita Sostenibile e la Qualità dello Sviluppo 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Progetto/Piano/Programma Piano Nazionale di Adattamento ai Cambiamenti 
Climatici (PNACC) 

Procedimento verifica di assoggettabilità a VAS ai sensi dell'art. 12 
del d.lgs. 152/2006 

ID Fascicolo  5323 

Proponente 
Ministero dell’Ambiente e della Tutele del Territorio 
e del Mare 

Direzione generale per il clima, l’energia e l’aria  

Elenco allegati Parere della Commissione tecnica di verifica 
dell’impatto ambientale VIA/VAS n. 1 del 2 ottobre 
2020 - MATTM.I.78561 del 6/10/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resp.Set: Maggiore A.M. Resp. Div.: Meschini G. Resp. Seg. DG: Tancredi F.

Ufficio: CreSS_05-Set_06 Ufficio: CreSS_05 Ufficio: CreSS

Data: 15/10/2020 Data: 15/10/2020 Data: 19/10/2020

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

19
/1

0/
20

20
 a

lle
 o

re
 1

8:
30



 

 
 

 

2

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni, recante 

“Norme in materia ambientale”; 

 

VISTO in particolare l’art. 8 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 (Commissione Tecnica di 

Verifica dell'Impatto Ambientale - VIA e VAS), come modificato dall’art. 228, comma 1, del 

Decreto Legge del 19 maggio 2020, n.34, Legge di conversione 17 luglio 2020 n. 77, recante 

“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali 

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO l’articolo 9 del Decreto del Presidente della Repubblica 14 maggio 2007, n. 90 e 

successive modifiche di cui all’articolo 7, comma 1, del Decreto Legge 23 maggio 2008, n. 90, 

convertito nella Legge 14 luglio 2008, n. 123, che ha istituito la Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA/VAS (d’ora innanzi CTVIA); 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 342 del 13 dicembre 2017 recante l’articolazione, 

l’organizzazione, le modalità di funzionamento della CTVIA; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, n. 241 del 

20 agosto 2019, con cui è stata definita la composizione della CTVIA; 

 

PRESO ATTO che in data 25 maggio 2020 si è insediata la CTVIA nominata con D.M. n. 

241 del 20 agosto 2019; 

 

VISTO che la Direzione Generale per il clima, l’energia e l’aria del MATTM (d’ora innanzi 

Proponente) con nota prot. MATTM.INT.41548 del 4 giugno 2020 ha presentato, per competenza, 

alla Divisione V - Sistemi di valutazione ambientale della Direzione generale per la crescita 

sostenibile e la qualità dello sviluppo (d’ora innanzi Divisione) la domanda per l’avvio della 

procedura di verifica di assoggettabilità a Valutazione ambientale strategica ai sensi dell’art. 12 del 

D.lgs 152/2006 e s.m.i., relativamente al Piano Nazionale di adattamento ai Cambiamenti Climatici; 

 

VISTA la nota prot.n. MATTM/48599 del 25 giugno 2020 con cui la Divisione ha dato avvio 

all’istruttoria tecnica presso la CTVIA e comunicato l’avvenuta pubblicazione della 

documentazione relativa sul sito internet istituzionale dell’autorità competente; 

 

VISTA la nota prot. n. MATTM/52203 del 7 luglio 2020 con cui la Divisione ha inviato il 

Rapporto preliminare del "Piano nazionale di adattamento ai cambiamenti climatici" ai Soggetti 

competenti in materia ambientale, ai sensi dell’art. 12 del D.lgs 152/2006, e comunicato l’avvio 

della consultazione “al fine di acquisire nel procedimento le titolate osservazioni per le proprie 

competenze specifiche”; 

 

VISTA la nota prot. n. MATTM/53534 del 10 luglio 2020, con cui la Divisione ha trasmesso 

alla CTVIA l’elenco dei Soggetti competenti in materia ambientale; 

 



 

 
 

 

3

PRESO ATTO delle seguenti osservazioni, espresse ai sensi dell’art.12, comma 2 del 

D.Lgs.n.152/2006 e s.m.i., da parte dei Soggetti competenti in materia ambientale, pervenute a 

conclusione della consultazione: 
 

n.  Pareri pervenuti  Prot. acquisizione DGCRESS  Data  

1  Ministero dell'Ambiente - Direzione Generale per 

il risanamento ambientale  

MATTM/2020/58426  27/07/2020  

2  ARPA LAZIO  MATTM/2020/58567  27/07/2020  

3  APPA Provincia Autonoma Trento  MATTM/2020/58941  28/07/2020  

4  MIBAC Parco Archeologico di Ercolano  MATTM/2020/59029  28/07/2020  

5  Regione Campania  MATTM/2020/59326  29/07/2020  

6  Regione Autonoma Valle d'Aosta  MATTM/2020/59390  29/07/2020  

7  Parco Nazionale Arcipelago Toscano  MATTM/2020/59940  30/07/2020  

8  Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 

Paesaggio Province di Lucca e Massa Carrara  

MATTM/2020/59950  30/07/2020  

9  Arpa Sicilia  MATTM/2020/60130  31/07/2020  

10  MIBAC Parco Archeologico dell'Appia Antica  MATTM/2020/60208  31/07/2020  

11  Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 

Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino  

MATTM/2020/60232  31/07/2020  

12  Provincia di Lodi  MATTM/2020/60294  31/07/2020  

13  Comune di Canosa di Puglia  MATTM/2020/60344  31/07/2020  

14  Provincia di Sassari  MATTM/2020/60779  03/08/2020  

15  Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 

Paesaggio per la Città Metropolitana di Bari  

MATTM/2020/60829  03/08/2020  

16  Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 

Paesaggio per l'Area metropolitana di Venezia e 

le province di Belluno, Padova e Treviso  

MATTM/2020/60876  03/08/2020  

17  Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 

Paesaggio per la Città dell'Aquila e i Comuni del 

Cratere  

MATTM/2020/60952  03/08/2020  

18  ARPA PUGLIA  MATTM/2020/61349  04/08/2020  

19  Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 

Paesaggio per le Province di Biella, Novara, 

Verbano, Cusio, Ossola e Vercelli  

MATTM/2020/61387  04/08/2020  

20  ARTA Abruzzo  MATTM/2020/61728  05/08/2020  

21  Regione Abruzzo - Servizio Valutazioni 

Ambientali  

MATTM/2020/61899  06/08/2020  

22  ARPA Calabria  MATTM/2020/62313  06/08/2020  

23  Regione Abruzzo - Servizio Pol. En. e RIs. Terr.  MATTM/2020/62619  07/08/2020  

24  MATTM PNA - Direzione Generale per il 

patrimonio naturalistico  

MATTM/2020/62792  07/08/2020  

25  Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 

Paesaggio per le Province di Parma e Piacenza  

MATTM/2020/62862  10/08/2020  

26  Regione Umbria - Nota di trasmissione e Allegato 

al Parere Regione Umbria  

MATTM/2020/63074  10/08/2020  

27  Regione Lombardia  MATTM/2020/63081  10/08/2020  

28  Soprintendenza Archeologia Belle Arti e 

Paesaggio per le Province di Alessandria Asti e 

Cuneo  

MATTM/2020/63200  10/08/2020  



 

 
 

 

4

29  Regione Sardegna  MATTM/2020/63533  11/08/2020  

30  Città Metropolitana di Torino  MATTM/2020/63547  11/08/2020  

31  Provincia Monza Brianza  MATTM/2020/63641  12/08/2020  

32  Regione Sicilia  MATTM/2020/63825  12/08/2020  

33  Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino 

Settentrionale  

MATTM/2020/63901  12/08/2020  

34  Regione Marche  MATTM/2020/63904  12/08/2020  

35  Autorità di Bacino Distrettuale delle Alpi 

Orientali  

MATTM/2020/63911  12/08/2020  

36  Regione Piemonte - Direzione Ambiente, Energia 

e territorio  

MATTM/2020/63922  12/08/2020  

37  Regione Valle d'Aosta  MATTM/2020/64292  14/08/2020  

38  Soprintendenza Arch. Comune di Napoli  MATTM/2020/64298  14/08/2020  

39  Cons. Comunale di Ragusa - Settore VI Amb. e 

Geo.  

MATTM/2020/64403  14/08/2020  

40  Regione Toscana - Direzione Ambiente ed 

Energia  

MATTM/2020/64409  14/08/2020  

41  ARPA Basilicata  MATTM/2020/64416  14/08/2020  

42  Città Metropolitana di Roma Capitale  MATTM/2020/64576  17/08/2020  

43  Arpa Veneto - Direzione Tecnica Servizio 

Coordinamento Istruttorie  

MATTM/2020/64581  17/08/2020  

44  Provincia di Vercelli  MATTM/2020/64582  17/08/2020  

45  ARPA Lombardia  MATTM/2020/64583  17/08/2020  

46  Regione Puglia  MATTM/2020/64619  17/08/2020  

47  Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - 

Direzione centrale difesa dell'Ambiente, Energia 

e Sviluppo sostenibile  

MATTM/2020/64667  17/08/2020  

48  Provincia della Spezia - Settore Tecnico Servizio 

Ambiente - Urbanistica - Pianificazione 

Territoriale  

MATTM/2020/65029  19/08/2020  

49  Provincia di Varese - Ufficio Sostenibilità 

Ambientale  

MATTM/2020/65494  21/08/2000  

50  Provincia di Savona - Settore Direzione Generale 

- Servizio Procedimenti Concertativi  

MATTM/2020/65800  24/08/2020  

51  Soprintendenza per i beni culturali ed ambientali 

di Catania  

MATTM/2020/66483  27/08/2020  

52  Libero Consorzio Comunale di Siracusa  MATTM/2020/69911  09/09/2020  

 

PRESO ATTO, altresì, del parere reso dal MiBACT, acquisito con nota prot. 

MATTM.I.78404 del 6 ottobre 2020, il quale costituisce atto univoco e conclusivo di tale Ministero 

ai fini della presente procedura, e che evidenzia l'opportunità di assoggettare a VAS il PNACC. 

 

ACQUISITO con nota prot. MATTM.I.78561 del 6 ottobre 2020 il parere n. 1 del 2 ottobre 

2020 (Allegato 1) della CTVIA – Sottocommissione VAS,  
 
CONSIDERATO che la Sottocommissione VAS nel sopracitato parere accerta che il “Piano 

Nazionale di adattamento ai cambiamenti climatici (PNACC)”, come delineato dal Rapporto 



 

 
 

 

5

preliminare, debba essere sottoposto al procedimento di VAS secondo le disposizioni di cui al 

Titolo II della Parte seconda del D.Lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii..: 

 
DETERMINA 

 
che il “Piano Nazionale di adattamento ai cambiamenti climatici (PNACC)”, debba essere 

sottoposto al procedimento di VAS secondo le disposizioni di legge vigenti in materia, 

recependo il parere espresso dalla CTVIA, qui allegato, composto da n. 17 pagine, che 

costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

Il presente provvedimento sarà comunicato al Proponente e pubblicato integralmente sul portale 

delle valutazioni ambientali di questo Ministero (http://www.va.minambiente.it). 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni e al Capo dello Stato 

entro 120 dalla pubblicazione sul portale delle valutazioni ambientali. 

 

Il Direttore Generale 

Oliviero Montanaro 

(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 


		2020-10-19T18:30:45+0200


		2020-10-20T10:42:20+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MATTM_.CRESS REGISTRO DECRETI.R.0000346.20-10-2020




